Una prova della incertezza di quel governo la leggiamo nel proclama che i capitani e 
difensori della libertà pubblicarono in data 21 settembre 1447. Per ordine di questi vennero 
pubblicamente consegnati alle fiamme i catastri che servivano alla distribuzione de' carichi, affine di 
rallegrare il popolo652; e si credette fondo bastante per le spese pubbliche la spontanea generosità di 

651 Registro civico B, foglio 16, tergo, ove leggesi il proclama dei capitani e difensori della libertà, acciocché ogni 
persona atta a portare le armi si presenti a servire sotto il comando del signor conte Francesco, capitano generale, in data 
3 settembre 1447. 
652 Capitanei et defensores libertatis et excelsae Comunitatis Mediolani. - Prudentes concives 
carissimi nostri. Posteaquam omnipotens Deus noster, per transmigrationem de praesenti saeculo 
illustrissimi bonae memoriae principis ac domini nostri domini Filippi Mariae gratiam libertatis 
nobis venditando condonavit quod retinere et conservare omnibus modis et firma scientia 
statuimus, deliberavimus comuni consensu in adurendis libris, extractibus, quaternis, filzis, et 
scripturis inventariorum, taxarum, talearum, focorum, buccarum, onerisque salis, et aliorum 
quorumvis onerum signum dare, quo populus et plebs intelligant se post hac futuros immunes et 
exemptos ab angariis et gravaminibus ejusmodi. Indeque bonam spem de statu ipsius libertatis et 
hujus nostre reipublicae percipientes, gaudeant gratulenturque et debitas gratias agant proinde ipsi 
omnipotenti Deo nostro. Nec minus animum firment et disponant velle, quod olim inviti et coacti 
fatiebant, nunc sponte atque perlibenter fatiere, in exponendis videlizet, videlizet et exhibendis, 
juxta facultates, pecuniis, tum pro formando et conplendo thexauro gloriosissimi S. Ambrosii, 
patroni et protectoris nostri, tum pro expeditionibus genzium armigerarum Comunitatis 
praelibatae, quibus mediantibus non tantum libertatem nostram, ut caepta est, retinere 
conservareque valeamus, verum etiam rempublicam confirmare, locupletari, augere, et in dies 
melius ampliare atque dilatare, in confusionem eorum omnium qui satagunt huic inclitae Civitati 
omni conatu suo, suisque omnibus insidiis aemulari. Volumus igitur quatenus, facta electione statim 
duorum ex vobis, ordinetis quod ii duo simul, cujus infra nominatis inquirant et sibi exhiberi faciant 
quoscumque libros extractus, quaternos, filza, et scripturas omnes inventariorum, taxarum, 
talearum, focorum, oneris salis, et aliorum onerum cujusvis generis, spetiei, ac materiei fuerint. Et 
his bene ac iterum revolutis visisque ac diligentissime examinatis, retinendo eo sdumtaxat quibus 
videatur aliqua utilitas camerae prefatae Comunitatis, et territorio et singularium etiam aliquarum 
personarum, reliquos omnes ex praedictis igni palam et pubblice cremandos dari et committi 
faciatis, quo veluti spectaculo populus ipse pariter et plebs, voluptatem inde assumentes 
peringentem, exultare jubilareque possint, laudesque dare sancto memorato. Qui inclitam hanc 
urbem in felici et fausto statu semper servet atque tueatur. 
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ciascun cittadino. Appena due settimane dopo si dovette pensare al rimedio; e fu quello che i 
medesimi capitani e difensori arbitrariamente tassassero i cittadini a un forzoso imprestito653. Si 
obbligarono poi i sudditi a notificare quanto possedevano sotto pena della confisca, invitando gli 
accusatori col premio; e ciò per formare nuovi catastri per ripartire i carichi654. Cercavano questi 
incerti capitani e difensori l'opinione favorevole del popolo con mezzi rovinosi, e vi rimediavano 
poi con ingiusti e odiosi ripieghi. Alcune delle leggi che proclamarono, poiché danno una precisa 
idea dello spirito di quel governo e della condizione di que' tempi, non sarà discaro al lettore ch'io 
qui trascriva. Nei primi momenti della inferma Repubblica, incerti della loro autorità, privi di legale 
sanzione, in una città divisa in partiti, attorniata da città che non eranle amiche, coll'armata veneta 
che invadeva le sue terre, coi Savoiardi e Francesi, che minacciavano d'occuparlene dalla parte